
315453-2021 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 315453-2021 - Resultados
España-Barcelona: Servicios de transporte por carretera
OJ S 119/2021 22/06/2021
Anuncio de adjudicación de contrato
Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: Área Metropolitana de Barcelona
Número de identificación fiscal: P0800258F
Dirección postal: C/ 62, 16-18, edificio A, 2.ª planta (Zona Franca)
Localidad: Barcelona
Código NUTS: ES51 Cataluña
Código postal: 08040
País: España
Correo electrónico: contractacio@amb.cat
Teléfono: +34 935069689/+34 935069495
Fax: +34 932235131

:Direcciones de internet
Dirección principal: https://contractaciopublica.gencat.cat/ecofin_pscp/AppJava/cap.pscp?
reqCode=viewDetail&keyword=metropolitana&idCap=28027859&ambit=5&

Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

Denominación
Servicio público de transporte colectivo de viajeros entre los barrios de Horta y Gracia en el 
término municipal de Barcelona
Número de referencia: 900524-19

Código CPV principal
60100000 Servicios de transporte por carretera

Tipo de contrato
Servicios

Breve descripción
Servicio público de transporte colectivo de viajeros entre los barrios de Horta y Gracia en el 
término municipal de Barcelona y el suministro de la flota necesaria para la prestación del 
servicio que se detalla.

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/315453-2021
mailto:contractacio@amb.cat?subject=TED


315453-2021 Page 2/4

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

II.1.6. Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

Valor total de la contratación
Valor IVA excluido: 19 820 868,00 EUR

Descripción

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES511 Barcelona
Emplazamiento o lugar de ejecución principal: Ver pliegos.

Descripción del contrato
Ver pliegos.

Criterios de adjudicación
Criterio de calidad - Nombre: Operativa del servicio / Ponderación: 20
Criterio de calidad - Nombre: Calidad del servicio / Ponderación: 22
Criterio de calidad - Nombre: Relación con las personas usuarias / Ponderación: 7
Criterio relativo al coste - Nombre: Objetivo de viajeros de pago (CV) / Ponderación: 8
Criterio relativo al coste - Nombre: Coste unitario (CU) / Ponderación: 43

Información sobre las opciones
Opciones: sí
Descripción de las opciones: 
Ver pliegos.

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Apartado IV: Procedimiento

Descripción

Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

Información administrativa

Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2020/S 048-113715

Información sobre la terminación del sistema dinámico de adquisición

Información sobre la anulación de la convocatoria de licitación en forma de anuncio de 
información previa

Apartado V: Adjudicación de contrato

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/113715-2020


315453-2021 Page 3/4

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Denominación:
Servicio público de transporte colectivo de viajeros entre los barrios de Horta y Gracia en el 
término municipal de Barcelona

Se adjudica un contrato/lote: sí

Adjudicación de contrato

Fecha de celebración del contrato
04/06/2021

Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 2
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: sí

Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Alcalabus, S. L.
Número de identificación fiscal: B27413186
Dirección postal: C/ Cotón de Arriba, 2, Polígono Industrial Louzaneta
Localidad: Lugo
Código NUTS: ES112 Lugo
Código postal: 27297
País: España
El contratista es una PYME: no

Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Empresa Monforte, S. A.
Número de identificación fiscal: A15019243
Dirección postal: C/ Cotón de Arriba, 2, Polígono Industrial Louzaneta
Localidad: Lugo
Código NUTS: ES112 Lugo
Código postal: 27297
País: España
El contratista es una PYME: no

Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Castromil, S. A.
Número de identificación fiscal: A15000193
Dirección postal: C/ Cotón de Arriba, 2, Polígono Industrial Louzaneta
Localidad: Lugo
Código NUTS: ES112 Lugo
Código postal: 27297
País: España
El contratista es una PYME: no

Información sobre el valor del contrato/lote
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 36 539 148,00 EUR
Valor total del contrato/lote: 19 820 868,00 EUR

Información sobre la subcontratación

Apartado VI: Información complementaria



315453-2021 Page 4/4

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3. Información adicional
La facturación electrónica es obligatoria.

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Català de Contractes del Sector Públic
Localidad: Barcelona
País: España

Fecha de envío del presente anuncio
17/06/2021


